Seneca
Darius.

Xerxes

Seneca

Hippocrates.

inuisum/vite libertatem præ se ferant: Nam cum Principes assentatoribus stupidi
 veritatem horreant: viri autem studio sapientiæ dediti veri cultores / adulatione
 ut vitium pessimum aspernent: necesse est ut aut rejiciant / aut pereant. Iam doxi Calu
 stenē ab Alexādi temeritate ob sanas monitiones crudelissime necatū. Plato vir fan
 ctissimus a Dionysio Sicilię tyrāno per doctrinę speciem vocatus / tyranni opes
 cruciatus genē dilaceravit. Anaxagoras nobilis philosophus a Nicherōte Cypri
 orum rege occisus est. Nero Senecam ac Lucanū morti coegit. Socrates tyrāno
 tempe damnatus veneno perijt. Boetius vir doctissimus atq; innocētissimus The
 odorici regis iussu vitam amisit. Quam de reliquis cōiecturam sumemus: cum di
 tus Augustus / qui honorum principatū tulit: tam crudelis in Ouidiū poëtam
 egregium fuerit: quem cum in Pontum ob leuem nescio quam offensivam rele
 gasset: nunq; ut rediret ad se impetrari passus est. Non amat principē / nisi summo
 ribus congruentes. Quem vero legimus aut Regibus / aut Imperatoribus / aut ces
 tetis dominantibus honore / opibus / dignitate amplificatū fuisse excellenti doctri
 na virum: Quid Augustus in Vergiliū / aut Titum Livium contulit: alterū po
 etarum / alterum historie Romanę patrem: Vir eloquētissimus Quintilianus Ro
 me publicā scholam unde viveret tenuit. Laetantius firmianus vir præfatus do
 ctina / & arte dicendi (qui Crispum Constantini Imperatoris filium literis erudi
 vit) adeo pauper vixit / ut plerūq; necessarijs egeret. Hęc cura præstantissimi do
 ctina virorum Imperatoribus fuit. Sed quid ego antiquiora præcebo: Tulio eas
 superior tres viros præclarissimos: qui sapientiā / & doctrinā magnū lumen Italiae
 attulerunt. Prior Dantes eluxit ingenio singulari. cuius extat poema præclarum:
 neq; si litteris latinis constaret ulla ex parte poëtis superioribus postponendum.
 Is patria ob civiles factiones pulsus / cum nihil secum præter virtutem asportallē
 cōtulit se ad Canem veterem principē Veronensem / cuius cū liberalitas præ cete
 ris ferebatur: susceptus ab eo Dantes / & victū ut reliquias ex familia tribuit. vaca
 bat vir doctissimus ingenio quotidianus scribendi curę intentus: nulla in eum di
 gnitas / nullus honor / nullę opes collate. At florentinus quidam per facetias / & dis
 cactatem multas a domino (ut mos est fere principum: quibus plus stultit̃ q̃ sapi
 entes placent) diuitias consecutus / cum in aula Canis a Dante quesisset: cur ipse
 qui nullas nosset litteras / tam dives evasisset. Dantes vero tanti sapientiā & doctri
 na pauper esset: Quando inquit Dantes ego meis studijs / moribusq; Principem
 similem inuenero sicuti tu tuus / & ipse me perditum reddet. Quibus verbis offen
 sione principis cōtracta abiit. At tandem vir excellentissimus omniq; laude dignis
 simus / cum multa peragrasset loca: parit̃q; ipius fieret virtus / Rutenne diem su
 um obiit. Magnum profecto Italiae dedecus: nullum ex tot principibus (penultimū
 enim tum erant) repertum: qui talis viri pro dignitate nominis alendi ornādisq; cu
 ram suscepisset. Hunc secutus est paulo inferior ætate Franciscus petrarcha / vir pi
 scis illis sapiētia atq; eloquentia comparandus: cuius ingenio hæc nostra humani
 tatis studia / q̃ multis annis sopita iacuerūt / adeo excitata sunt: ut priorem ferme dis
 gnitatem ac vires recuperarent. Pures tamen Principes Italia alebat: sed præstabat
 unus omnibus honore / potentia / dignitate Robertus rex Neapolitanus a quo
 cum Petrarcha accessisset: tenui honore susceptus (omnia enim regi eius viri virtus
 te erant antiquiora) tū viatico a diutius ad lauream in urbe suscipiendam / Romā
 venit: acceptaq; laurea in villa privata meliori vite deditus / spretis principibus cō
 senuit: ubi & defunctus est. Eadem ferme ætate & Ioānes Boccacius vir singularis
 ingenij / sed doctrina impar superioribus floruit: cuius plurimi extant libri ad insti
 tutionem audientium ac legentium editi. Contulit se is quoq; Neapolim: vir tenui
 censu ad quendam ex primoribus apud reginam principibus spe: quoniam ab

Dantes

Franciscus
petrarcha,

Io. Bocca,

Doctos p̃n
cipibus in
uifos,Viximus 2000 a 2000
2000

eo accessitus esset maiora quædam consequendi. Sed haud diutius accola eius un-
 bis fuit: tum cōtemptus sui impatiens / tum offensus principis illius moribus. Itaq;
 Florentiam reuersus / equo animo paupertatem tulit: atq; aulas Principum asperna-
 tus / mores quoq; eorum suis scriptis detestatus / vixit sibi & musis. Legite quans
 mlibet veterū annalium monumenta: rarissime reperietis vel philosophum / vel
 oratorem / vel quempiā litteris & sapientia præditum / aut ditatum a regibus / aut
 opibus ac dignitate auctum: vel ad præstanda consilia / vel ad percipiendā vitæ di-
 scipulū / vel ad opponendos mores fuisse accessitum. Quædam ab his ad iactan-
 tiam quandā oblata vel data accepimus. Sed nulle unq; illis præfecturæ a Regib;
 demandatæ: nulli honores habiti: nulli magistratus commisi: nulla grauiora consi-
 lia credita. Neq; id (ut opinor) iniuria. Sciunt enim illos nequaquā suarum cupidit-
 atū futuros esse ministros. Taceo de nostris: a quibus quātū aut eloquētes / aut docti
 estimantur minime est obsecratum. Vnum tamē hac nostra ætate scimus in honore
 habuisse / coluisseq; egregios viros: supiorem ducem Mediolanensem: quos undiq;
 ille præmijs pellectos / & dignitate & opibus affecit. ceteri vero apparēt tanq; ra-
 ri nantes in gurgite vasto. Verū vt aliqua prosequamur que Principum vitam fœ-
 licem præstare vident: haud exigua felicitas ducitur / filios habere / ac relinquere
 Imperij successores. At malos principes exemplo constat improbitatē suam in fi-
 lios infundere & efficere similes sui. Nam ut in regno / ita & in parentū vitis filij
 videntur succedere. Ex malis ergo filijs nulla ad parces felicitas peruenit. Boni
 si quos legimus / aut carere filijs: sicut Augustus / Traianus / Antonius pius: aut
 eos genere quibus fuisse fatius defecisse. Auidius Cælius in vita Seneri Impera-
 toris: neminem magnorum virorum aut bonum & utilem filium reliquisse: ut hu-
 mano generi fuisset utilius non esse natos. Magna est ergo vitæ principum felici-
 tas & admodum reliquis appetenda: quæ aut deserta virtutum comitatu / aut op-
 pressa vitijs / tum adulatōrib; obfessa / tum curis anxia / quietis inops / liberorum
 voluptate carens / nullius est expers calamitatis. Sed stultum atq; imperitum vul-
 gus non hæceorum damna anima duertit: nec conspiciat miseras interiores ex ba-
 si suspirans: at sublimes prospicit opes / aurum / vestes / argentum / hæc uilantiū
 catenas: obstruens exteriorem ornatum intuetur. Non intro nouit quibus ex-
 agitantur malis. Sapientissime de his scribēs Seneca inquit. Isti quos pro felicitib;
 aspiciunt: si non qua currunt / sed que latent videritis: miseri sunt / sordidi / turpes: ad
 similitudinē suorum parietum extrinsecus culti. Lucianus autem græcus auctor
 in electione sua miculum (qui & ipse aliquando rex fuisset) interrogatum a Gal-
 leno quid nam felix regum vita esset quemadmodū vulgo estimaretur: habens
 quod honorum maximum homines putarent: ita respondētē introduxit. Im-
 perabam equidem pluribus prouincijs / tum multitudine hominū atq; ubertate /
 tum vero amœnitate urbium refertis fluminibus / insuper nauigio aptis: & portu
 olo mari exercitus habebam per multos: non pauci stipatores / ac satellites corpus
 custo diebant: abundabā auro / nauibus / & his rebus omnibus propter quas prin-
 cipes exultant esse felices: quotiens prodibam domi / multi me veluti Deum
 quendā intuebantur atq; adorabant. Alij præbant causam ceteros: alij tecta cōscens
 debant / ut me inspicerent: magnificantes videre canū quo uehebar. Veste splens
 debam supra eos qui ordine præbant ac sequebant. Ego autē mihi ipi conscius /
 quātū merores torquerēt affligēbar animo: illorum stulticię ignoscens. Me vero
 miserabar: qui essem similis magnis illis colossis quos Phidias / aut Miron sculpsit
 rat. Hi autē Iouem aut Neptunū ex auro vel ebore sculpsunt / fulmen aut tridentē
 in manibus habentes. At si quis introspexerit: videbit informe corpus: uerū ser-
 reis clauis cuneis / & luto piceo cōpactū: in quibus mures & muscellę diuersorum
 habent. Eiusmodi profecto regnum est. Quid tibi formidines enarrem / timores /

Principum
 honore ra-
 ra pgenies

Seneca.

Lucianus.

suspitiones/domesticorum odia/insidias quibus abundat regia? Quid lentem bre-
 uemq; somnū & infomnia turbulenta? Quid varias ac multiplices cogitationes?
 Quid spes malas/vitam inquietam? Quid pecuniarū curam/litigia/expeditioes/
 mandata/leges: quae ne paruulam qdem somni getem sinunt capere? Necesse est
 unum pro omnibus curas gerere/ac sexcentis laboribus detineri. Neq; em dalec-
 (ut Homerus ait) somnū capiebat Menelaus: multa versans peccatore/cum graeci
 reliqui stererent. Torquet Croesum filij surditas. Artaxersem Elearcus: qui Cyno-
 cum exercitū affuit. Dionysū Syracusanū Dion tyrāide expellens: alium Parme-
 um per dicta Ptolemus: Ptolemēū Salencus. Qd̄ aut̄ maloz est omnū maximū
 cōtemnant reges sibi amicissimos oportet: & eos timeant/ ne quid ab eis patiant̄
 aduersi. Hic em puer veneno petijt: hic ab amatore occisus est: hunc forsan mori
 similis occupabit. In libro de calumnia regum & principū aulas maxime abunda-
 re calamitatibus dixit: in quibus inuidiē & suspiciōes semp̄ vigeant: a dele quoq;
 adulatores gratū illis genus/ ut facile detur calūniandi locus. Quobrem tum rone
 tum auctoritate faten cogimur: miseriam atq; infoelicem vitam. ¶ Tum COS
 MV S. cupiebam inq; te paulū ante interpellare: qui mihi risum moueris: cum ve-
 lut rem pgrandem atq; mirandā tibi vilis es dicere: bonos principes instar esse
 portenti. Nam istud non magis in principibus q̄ reliquis monstri loco habendum
 est/ bonū esse. Cicero siqdem tuus in diuinationis libris: si quae rarissime sunt mon-
 stra putanda sunt inquit: magis monstri erit vir bonus q̄ partus mule. Ita petra-
 ro euenit/ ut vir bonus reperat. Q; si virum bonū portenti simile Cicero arbitrat̄
 quid tū in principib; putas cōtingere: quos plura q̄ priuatos hoies vitiorū inica-
 menta molliunt ac seducunt: plura q; circūstant oblectamenta corporis inimica vir-
 tutibus. Rara virtus est in omni hominū cōditione & statu. Siquidem omnia preda-
 ra rara. Itaq; non magis in principib; q̄ in alijs deesse bonitatē experimur. ¶ Na-
 quero NYCHOLAVS inq; bonū aut sapientē illum stoicorū/ qui nondum
 est inuentus: hos sentio bonos: quos usus & vita hoim cōprobat: in quib; satis est
 inesse aliquā/ & si non pfectam v̄tutem: at saltem speciem/ & adumbraā effigiem
 earū virtutū/ quas diuis vitae ratio perquirat. At id ita rarum in illis reperit: ut mō-
 strū videat̄ si quis bonus reperitus sit. Difficuler em̄ perueniūt ad v̄tutis possessio-
 nem: quibus opes/ diuitie/ imperia voluptatū vitiorūq; illecebre peccandi facilitas
 tem subministrat. Scitis fortunā fingi a sapientib; cecam: quae & illos quoq; cecos
 reddit quos amplectit. Libidine em̄ pro ratione abutunt: ad id promptū quod reū
 licentia pmittit. Quo fit: ut posthabita honesti cura/ cum ad vitia desectant: sapitū
 sine de statu rerum cadant: & a fortuna deserant. quo nihil esse potest infoelicius.
 Omitto antiquas tragœdias principū infoelicitatis copiosissimas testes: Aedipodē
 Troadē: Atreum: Thiestem: Medeam: Agamemnona/ ceterosq; p multos/ quo-
 rum exemplo graeci illi sapientissimi poetē infoelicitatem quasi familiarem pncipi-
 pibus expresserunt: & ut vulgo essent notiora/ in scaenis decantari eorum exitus
 voluerunt: ad reprimendā eorū stulticiam qui foelicitatē cum magna fortuna con-
 iunctam putant. Non referent a me/ quos varij fortunē impetus dum foelices ha-
 berent absumpserunt. Multi bello/ plures veneno/ plurimi gladio/ quidā in vinculis
 interierūt. testes sunt Croesus/ Siphax/ Iugurtha/ Perseus/ Mitridates/ ceteriq; in-
 foelicitatis insignes. Ad pnciosiora em̄ tendit orō. Primū qdem ita duce natura im-
 buti atq; instituti sumus (qd̄ etiā in ceteris aiantibus vim p̄cipuam obtinet) ut ni-
 hil nobis charius liberis esse possit. Charissima est cōiunx: charissimi parentes/ fra-
 tres/ cognati/ & qui ex eodē sanguine manāt. iocundissimā etiā equalitū cōiun-
 ctionem/ & sanctissimū amicitie vinculū afficit. quē ita nascunt nobiscū: ita usū cō-
 probant: ut qui ea neget: nō homo/ sed belua videat̄. At regū & pncipū effera/ im-
 manisq; crudelitas: quē etiā ferarū asperitatē superet: ac dissimila iura naturę amicit̄